Proc. Leg. nº 2994/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1158/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Voto de Louvor para as equipes do SESI
Valinhos Scuderia PowerShot e Scuderia
Nitroneedles e aos professores Andressa
Bruscato e Diogo Terumi Ueda.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau requer, nos termos regimentais, após aprovação

em Plenário, seja consignado em ata Voto de Louvor e Congratulações para a

estudante valinhense Maria Luiza Leardine Quijada, por ter superado o recorde

nacional de “Tempo de Reação”, para as equipes Scuderia PowerShot e Scuderia

Nitroneedles, formadas pelos alunos Giovanna Caron, Mariana Cardoso, Jéssica

Prestélo, Eloísa Madruga, Álefe Amaral, Felipe Davelli, Lívia Fornaciari, Carlos

Calamari, João Floresto, Pedro Cabral e João Borghi e professores Andressa

Bruscato e Diogo Terumi Ueda.

Justificativa

O Torneio Sesi de Robótica é uma competição anual em que os SESI de

todo o país participam em diversas categorias.

Realizado desde 2019, na categoria “F1 in Schools” participam

estudantes 9 a 19 anos matriculados em escolas SESI.

O campeonato, que faz parte de um projeto internacional realizado pela

própria Fórmula 1, reproduz desafios profissionais envolvidos em uma corrida de

carros do início ao fim, desde a criação da escuderia até o enfrentamento nas pistas.

As habilidades dos estuantes vão além da velocidade. Segundo a página

oficial do campeonato, “é necessário utilizar diversos recursos tecnológicos para

projetar, modelar e testar um protótipo de um carro de F1”.

Foi nessa categoria que a estudante Valinhense Maria Luiza Leardine

Proc. Leg. nº 2994/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Quijada, de apenas 13 anos, demonstrou que suas habilidades estão além dos

limites conhecidos, superando o recorde nacional de “Tempo de Reação”, que

consiste no ato de acionar o botão de disparo do carrinho, sendo seu tempo 0,065

segundos após a largada.

Novatas, as equipes foram destaques no torneio, ficando entre as

melhores, resultado de um impecável trabalho em equipe e brilhante orientação dos

professores.

Valinhos, 30 de maio de 2022.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H16Y7NWXG96G558S
		2022-05-30T12:08:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-30T12:08:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura